关于开展全国职工职业道德建设（师德标兵）评选表彰活动的通知

                教科文卫体工发〔2015〕14号

各省、自治区、直辖市教科文卫体（教育）工会、教育厅（教委）；新疆生产建设兵团教育工会、教育局：

    党的十八大以来，教育系统深入贯彻落实中共中央办公厅《关于培 育和践行社会主义核心价值观的意见》，着力加强师德建设，涌现出大批职工职业道德典范。为表彰先进，引导广大教师不断加强师德修养，自觉践行社会主义核心价值观，做“四有”好老师，根据第十四届全国职工职业道德建设评选表彰活动的工作安排，决定2015年开展全国职工职业道德建设（师德标兵）评选表彰活动(以下简称全国师德标兵评选表彰活动)。现将有关事项通知如下：

    一、表彰奖项

    全国师德标兵100名，评选其中10名为全国师德楷模，并推荐1名师德楷模参加第十四届全国职工职业道德建设评选表彰。

    二、推荐条件
    1.拥护党的路线方针政策，与党中央保持高度一致，政治立场坚定。忠诚于党和人民的教育事业，自觉把党的教育方针贯彻到教学管理工作全过程，自觉践行并大力倡导社会主义核心价值观，引领学生健康成长。

    2.有优秀的职业素养和职业道德、精湛的技术技能。热爱教育工作，无私奉献，带头弘扬社会主义道德和中华传统美德。知识功底扎实、教学能力过硬、教学态度勤勉、教学方法科学，平等对待学生，尊重学生个性，理解学生情感，包容学生的缺点和不足。

    3.在教育教学、科学研究、服务社会等工作上取得突出成绩。

    4.推荐对象主要为一线教职工。处级以上（不含处级）领导和负责此项工作的人员不参加评选推荐。

    根据优中选优的原则，从符合条件的全国师德标兵中评选产生全国师德楷模，近两年获得过省部级（行业）职业道德标兵个人（优秀）称号或同类型先进典型表彰荣誉称号，近年来被中央主要新闻媒体列为重点宣传典型，具有重大社会影响力，在行业内具有引导示范作用的优先推荐。

    三、推荐程序与评选办法
    （一）组织推荐

    各省级教科文卫体（教育）工会会同教育厅(局、委)统一负责本地区推荐工作（具体名额分配见附件1），并对候选人进行排序，第一名即为全国师德楷模候选人。

    （二）评委评审

    中国教科文卫体工会与教育部教师工作司成立评审委员会，对各地报送的全国师德标兵材料进行审核，在各地推荐的全国师德楷模候选人中，通过无记名投票，产生10名全国师德楷模，并确定推荐1名参加第十四届全国职工职业道德建设评选表彰候选人。

    （三）公示表彰

    评选结果在教育部和中国教科文卫体工会网站集中公示，公示期为 7天。公示结束后，授予“全国师德楷模”、“全国师德标兵”称号，并颁发奖牌证书。

    四、推荐材料要求
    1.推荐名单一份，对推荐对象进行排序并加盖公章。

    2.《全国师德标兵推荐表》（附件2）一式三份。

    3.推荐人选公示材料一份，300字以内。

    4.推荐人选简要事迹材料一份，800字以内。师德楷模推荐人选先进事迹材料15份， 3000字以内。

    5.推荐材料一律为A4纸双面打印，按照公文格式排版。

    请各推荐单位务必于2015年5月20日前，把上述要求的材料寄达中国教科文卫体工会，同时将电子版以压缩文件的形式发送到中国教科文卫体工会邮箱zhanghaigang＠acftu.org，并在邮件主题中注明“申报省份+师德标兵”。逾期不报视为放弃，超报名额一律无效。

    五、工作要求
    一是严格操作程序，严把基层推荐、审核公示、集体讨论决定关，严防弄虚作假，实事求是填写申报表和事迹材料。

    二是做好调研，真正把师德修养高、社会影响大、示范作用好的教师推荐上来。

    三是统筹兼顾各级各类学校，特别要注意推荐民办学校教师、特殊学校教师、幼儿教师，同时向农村地区、边远地区、少数民族地区教师倾斜。

    四是按时申报，严格按推荐要求完成推荐报送工作，确保评选表彰工作顺利进行。

    六、联系方式
    1.中国教科文卫体工会教育工作部 地址：北京市西城区复兴门外大街10号，邮编：100865；联系人：张海港、郎佩剑；联系电话：010—68591756、68591760；传真：010—68591751。

    2.教育部教师工作司联系人：代晓飞、黄小华；联系电话：010-66097046，传真：010-66097842。

附件：1.名额分配表

      2.全国师德标兵推荐表

           中国教科文卫体工会全国委员会     教育部办公厅

                             2015年3月25日